合计 107,150,000.00 114,750,000.00

长期借款分类的说明：

（1）2015年8月25日本公司与中国银行深圳高新区支行签订借款合同（编号：2015圳中银高司借字第0081号），以抵押方式

借款7475万元，借款期限10年，抵押物为深圳湾科技生态园项目第一区2栋5层5A01-5A10号房，详见附注五、46。本借款还

款方式为：提款后第一年按月还息不还本，第二年开始按月还本付息。本期归还本金280万。

（2）2015年12月10日本公司与上海浦东发展银行深圳分行签订借款合同（编号：79152015280250），以保证加抵押方式借

款4000万元，借款期限3年，由王长春提供保证担保，以本公司位于北京市东城区东四十条甲22号1号楼7层A801、A802、

A803号房产抵押，详见附注五、46。本借款还款方式为：按季度归还3%贷款本金，到期一次性结清。本期归还本金480万。

其他说明，包括利率区间：

46、应付债券

（1）应付债券

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位： 元

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

155

47、长期应付款

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

其他说明：

48、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

49、专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

50、预计负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

156

产品质量保证 6,747,294.58 5,174,220.10

本公司期末根据一年以内完

工项目实施成本（不提供免费

维护期除外）的 5%计提预计

负债—产品质量保证。

合计 6,747,294.58 5,174,220.10 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 4,770,000.00  2,490,000.00 2,280,000.00

合计 4,770,000.00  2,490,000.00 2,280,000.00 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补助金

额

本期计入营业外

收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/与收

益相关

基于安全支付的

新一代金融 IC卡

信息系统软件

V2.0 研发及产业

化

1,020,000.00  240,000.00  780,000.00 与资产相关

支持海量互联网

金融交易的分布

式系统架构关键

技术研究

3,750,000.00  2,250,000.00  1,500,000.00 与收益相关

合计 4,770,000.00  2,490,000.00  2,280,000.00 --

其他说明：

52、其他非流动负债

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

具有回购义务的限制性股票 38,233,553.25 61,462,426.75

现金结算的集团股份支付 2,402,224.05

合计 40,635,777.30 61,462,426.75

其他说明：

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

157

公司授予限制性股票，按规定在期末就回购义务确认负债（作收购库存股处理）。

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、—）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 146,120,000.00   146,120,000.00 -52,000.00 146,068,000.00 292,188,000.00

其他说明：

上述股本业经致同会计师事务所（特殊普通合伙）于2016年11月8日出具的致同验字【2016】441ZC0648号《验资报告》审

验。

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 425,123,909.22 8,379,747.96 146,438,889.92 287,064,767.26

其他资本公积 25,676,236.84 8,060,733.90 21,538,613.70 12,198,357.04

合计 450,800,146.06 16,440,481.86 167,977,503.62 299,263,124.30

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

（1）2016年度资本公积（股本溢价）减少146,438,889.92元系：①2016年5月5日，公司召开2015年度股东大会决议通过了《2015

年度利润分配及资本公积金转增预案》，以截止2015年12月31日总股本14,612.00万股为基数，以资本公积金转增股本，向全

体股东每10股转增10股，共计转增股本14,612.00万股，减少资本公积（股本溢价）146,120,000.00元。②2016年8月25日，公

司召开第二届董事会第四十二次会议，审议通过了《关于回购注销限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，鉴于激励

对象黄秦香、张永志已离职，根据公司《 限制性股票激励计划（草案修订稿）》的规定，公司董事会决定对该两名激励对

象已获授但尚未解锁的限制性股票共计 52,000.00 股进行回购注销，回购价格为3.048元/股，冲减资本公积106,496.00元。③

根据本公司于2016年3月23日召开的第二届董事会第三十三次会议（临时会议），本公司审议通过了《关于收购深圳长亮创

新产业投资企业（有限合伙）下属两家子公司全部股权的议案》。本期长亮数据合并比例由24.9875%变更到100%，该项交

深圳市长亮科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

158

易导致减少资本公积212,393.92元。